
 

 

ZARZĄDZENIE ZASTĘPCZE NR PNIK-I.4102.8.2017 

WOJEWODY ŁÓDZKIEGO 

z dnia 13 grudnia 2017 r. 

w sprawie nadania nazwy ulicy 

Na podstawie art. 6 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 1 kwietnia 2016 r. o zakazie propagowania komunizmu lub inne-

go ustroju totalitarnego przez nazwy jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych gminy, budowli, 

obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki (Dz. U. poz. 744; z 2017 r. poz. 1389) zarządza się, 

co następuje: 

§ 1. Ulicy „Gwardii Ludowej” położonej w mieście Łódź nadaje się nazwę: „Kazimierza Dejmka”. 

§ 2. Zarządzenie zastępcze wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędo-

wym Województwa Łódzkiego. 

Uzasadnienie  

W dniu 2 września 2016 r. weszła w życie ustawa z dnia 1 kwietnia 2016 r. o zakazie propagowania komu-

nizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych gmi-

ny, budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki, zwana dalej ustawą. 

Na podstawie art. 1 ustawy nazwy m. in. dróg, ulic, mostów i placów, nadawane przez jednostki samorządu 

terytorialnego nie mogą upamiętniać osób, organizacji, wydarzeń lub dat symbolizujących komunizm albo inny 

ustrój totalitarny, ani w inny sposób takiego ustroju propagować. Za propagujące komunizm uważa się także 

nazwy odwołujące się do osób, organizacji, wydarzeń lub dat symbolizujących represyjny, autorytarny i niesu-

werenny system władzy w Polsce w latach 1944-1989. 

Stosownie do art. 6 ust. 1 ustawy obowiązujące w dniu wejścia w życie ustawy nazwy m. in.  dróg, ulic, mo-

stów i placów, upamiętniające osoby, organizacje, wydarzenia lub daty symbolizujące komunizm lub inny 

ustrój totalitarny albo propagujące taki ustrój w inny sposób, organ stanowiący jednostki samorządu terytorial-

nego, zobowiązany był zmienić w terminie 12 miesięcy od dnia jej wejścia w życie. Termin ten upłynął z 

dniem 2 września 2017 r. Zgodnie z art. 6 ust. 2 ustawy w przypadku niewykonania obowiązku przez organ 

stanowiący jednostki samorządu terytorialnego wojewoda w terminie 3 miesięcy od dnia, w którym upłynął 

termin dla organów stanowiących jednostek samorządu terytorialnego wydaje zarządzenie zastępcze nadając 

nową nazwę drodze, ulicy, itd. 

W związku z upływem terminu wyznaczonego dyspozycją art. 6 ust. 1 ustawy i nie dokonania zmiany na-

zwy ulicy „Gwardii Ludowej” w mieście Łódź, którą Wojewoda Łódzki uznaje za naruszającą dyspozycję  

art. 1 ustawy, wszczęto procedurę w sprawie nadania nowej nazwy tej ulicy. Pismem z dnia 13 listopada  

2017 r. wystąpiono do Instytutu Pamięci Narodowej - Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskie-

mu, znak: BW-I.020.129.2017,  z wnioskiem o wydanie opinii potwierdzającej niezgodność nazwy ulicy 

„Gwardii Ludowej”, z art. 1 ustawy. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO

Łódź, dnia 17 grudnia 2017 r.

Poz. 5473



Instytut Pamięci Narodowej - Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu, dnia 8 grudnia 

2017 r., wydał pisemną opinię, znak: BUW-940-422(11)/17, w której potwierdził niezgodność nazwy ulicy 

„Gwardii Ludowej” z ustawą. 

Z ww. opinii wynika, że cyt. „Gwardia Ludowa została utworzona w 1942 r. jako zbrojne ramię stalinow-

skiej konspiracji PPR, ściśle podporządkowanej ośrodkom dowódczym w ZSRS. Na początku 1944 r. GL fak-

tycznie została przemianowana na Armię Ludową – była jej trzonem i podstawową częścią składową. Mimo 

propagandowych haseł, ukierunkowanych na wykreowanie AL jako siły zbrojnej polskiego podziemia, do końca 

pozostała formacją realizującą priorytety sowieckiej racji stanu i narzędziem polityki Stalina wobec Polski. 

Podziały ziem polskich, dokonane w 1939 r. przez Niemcy i ZSRS, były pogwałceniem prawa międzynaro-

dowego. W latach wojny źródłem konstytucyjnej władzy państwowej był w sposób nieprzerwany urząd Prezy-

denta Rzeczypospolitej Polskiej (na Uchodźstwie), powołany przez niego Rząd RP oraz struktury Polskiego 

Państwa Podziemnego w okupowanym kraju. Władze ZSRS w okresie 1939–1941 negowały istnienie Państwa 

Polskiego. W okresie 1941–1943, mimo nawiązania z Polską kontaktów dyplomatycznych, ZSRS w sposób nie-

jawny podejmował działania o charakterze dywersyjnym, naruszającym suwerenność polskich władz nad tery-

torium RP. Ich wyrazem było m.in. samowolne i potajemne tworzenie na ziemiach polskich struktur PPR i GL. 

W 1943 r. ZSRS zerwał stosunki dyplomatyczne z Polską, powracając do otwartej polityki wrogości wobec Pre-

zydenta, Rządu RP i Polskiego Państwa Podziemnego oraz kwestionując integralność terytorium państwa pol-

skiego. W 1944 roku Stalin podjął działania mające uniemożliwić odbudowę niepodległego państwa polskiego. 

Fakty te decydowały o zakresie zadań, stawianych przed działającymi na terenie Polski strukturami komuni-

stycznej konspiracji. 

Zarówno PPR jak i GL zostały utworzone w 1942 r. przez specjalnie przerzuconą drogą lotniczą z Moskwy 

grupę dywersyjną, kierowaną przez Marcelego Nowotkę. Na dowódcę GL został wyznaczony w ramach tej gru-

py Bolesław Mołojec. Najważniejsze decyzje dotyczące powstania PPR oraz GL podejmował Stalin osobiście. 

W 1944 r. GL została przemianowana na Armię Ludową – była jej trzonem i podstawową częścią składową. 

W okresie swojej działalności GL-AL w pełni podlegała ośrodkom dowódczym w ZSRS, podejmując działa-

nia zbrojne wynikające z realizacji priorytetów polityki Stalina. Kierownictwo sowieckie wydawało rozkazy, 

podejmowało decyzje strukturalne, organizacyjne i personalne dotyczące PPR oraz GL, dostarczało instrukcji i 

wytycznych działania, zapewniało zaopatrzenie i środki finansowe na działalność. Mimo taktycznego odwoły-

wania się do narodowych haseł propagandowych ani GL, ani AL nigdy nie były częścią sił zbrojnych Polskiego 

Państwa Podziemnego. 

W odróżnieniu od organizacji polskiego podziemia niepodległościowego (zarówno lewicowych, jak i prawi-

cowych, związanych z ruchem socjalistycznym, ludowym i narodowym) GL PPR była formacją reprezentującą 

sowiecką rację stanu. Stała na gruncie przynależności ziem zajętych przez ZSRR po 17 września 1939 roku 

(łącznie z Białostocczyzną) do państwa sowieckiego, a jej stosunek do niepodległości Polski oraz legalnych 

organów państwa polskiego – Prezydenta, Rządu RP oraz Polskiego Państwa Podziemnego – zawsze był od-

zwierciedleniem polityki Stalina wobec Polski. 

Ze względu na pełne podporządkowanie GL-AL władzom sowieckim były one faktycznie częścią sił zbroj-

nych ZSRS, działających na zapleczu frontu niemieckiego, podobnie jak inne sowieckie grupy dywersyjne. 

Przez cały okres istnienia były narzędziem rozpracowania wywiadowczego Polskiego Państwa Podziemnego, a 

z czasem także politycznego i militarnego zwalczania dążeń do odbudowy niepodległej Rzeczypospolitej Pol-

skiej. 

Większość członków GL-AL po wojnie włączyła się w budowę struktur systemu stalinowskiego w Polsce – 

partii, Urzędów Bezpieczeństwa i Milicji Obywatelskiej. Wielu z nich w nowej roli stało się bezpośrednimi 

sprawcami zbrodni i represji wymierzonych w społeczeństwo oraz organizacje niepodległościowe”.  

W związku z powyższym, z uwagi na treść art. 6 ust. 2 i 3 ustawy Wojewoda Łódzki uznał za zasadne wy-

danie zarządzenia zastępczego nadającego  ulicy „Gwardii Ludowej” nazwę „Kazimierza Dejmka”. 

Kazimierz Dejmek (ur. 17 V 1924 r., Kowel, zm. 31 XII 2002 r., Warszawa). Wybitny reżyser teatralny. 

Współpracował głównie z teatrami łódzkimi i warszawskimi. 

Podczas II Wojny Światowej był członkiem Stronnictwa Ludowego. W 1943 r. trafił do partyzanckich od-

działów Armii Krajowej, rok później został zdemobilizowany i powrócił do gimnazjum. 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 2 – Poz. 5473



W 1968 r. odwołany przez władze z funkcji dyrektora Teatru Narodowego po zakazie dalszych przedsta-

wień Dziadów A. Mickiewicza wystawionych w 1967 r., które reżyserował. Padły zarzuty "antyrosyjskości" i 

"antyradzieckości" oraz "religianctwa". Po ostatnim przedstawieniu doszło do demonstracji. Dejmek został 

wyrzucony z partii, potem usunięto go ze stanowiska dyrektora Teatru Narodowego. 

W latach 1993–96 minister kultury i sztuki. 

W świetle przytoczonych faktów historycznych nie ulega wątpliwości, iż Kazimierz Dejmek za wybitne 

osiągnięcia w działalności kulturalnej zasługuje na upamiętnienie. 

Na podstawie art. 5 ustawy pisma oraz postępowania sądowe i administracyjne w sprawach dotyczących 

ujawnienia w księgach wieczystych oraz uwzględnienia w rejestrach, ewidencjach i dokumentach urzędowych 

zmiany nazwy dokonanej na podstawie ustawy są wolne od opłat. Zmiana nazwy dokonana na podstawie usta-

wy nie ma wpływu na ważność dokumentów zawierających nazwę dotychczasową. 

Jednocześnie, na podstawie art. 6 ust. 4 i art. 3 ust. 4 ustawy w związku z art. 98 ustawy z dnia 8 marca 

1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2017 r. poz. 1875), na zarządzenie zastępcze Miastu Łódź przysługu-

je skarga do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Łodzi w terminie 30 dni od dnia doręczenia, wnoszo-

na za pośrednictwem Wojewody Łódzkiego. 

  

 Wojewoda Łódzki 

 

Zbigniew Rau 

Otrzymują: 

1. Prezes Rady Ministrów 

2. Rada Miejska w Łodzi 

3. Prezydent Miasta Łodzi 

4. Prezes Głównego Urzędu Statystycznego 

5. Instytut Pamięci Narodowej - Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 3 – Poz. 5473


		2017-12-17T11:25:34+0000
	Polska
	Anna Siwińska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




